1

第十三届中国土司制度与土司文化学术研讨会

暨第三届中国土司研究青年论坛邀请函

（第一号)

尊敬的_______先生/女士：

为进一步深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于加

强和改进民族工作的重要思想，落实中央统战部、中央宣传部、教育

部、国家民委共同印发的《关于加强铸牢中华民族共同体意识理论研

究体系建设的意见》精神，深化中国土司制度与土司文化研究，培育

土司研究青年力量，中华炎黄文化研究会土司文化研究分会、广西师

范大学、广西壮族自治区大新县人民政府、广西民族师范学院定于

2025年 10月 24-27 日在广西壮族自治区崇左市共同举办第十三届中

国土司制度与土司文化学术研讨会暨第三届中国土司研究青年论坛。

素仰您学识闳通，诚邀您拨冗与会。现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织机构

（一)主办单位

中华炎黄文化研究会土司文化研究分会

广西师范大学

广西壮族自治区大新县人民政府

广西民族师范学院

（二)承办单位

广西师范大学历史文化与旅游学院

中共广西大新县委宣传部

广西民族师范学院历史文化与旅游学院

（三)协办单位

广西历史学会

广西壮学学会

崇左市地方志编纂委员会办公室

2

二、会议时间与地点

（一)会议时间

2025 年 10 月 24-27 日

（二）具体安排

10月 24 日（周五）：全天报到

地点：崇左市

10月 25 日（周六）：上午：开幕式、主旨发言

下午：分组讨论

地点：崇左市

10月 26 日（周日）：考察土司遗址、研究基地揭牌、闭幕式

地点：大新县

10月 27 日（周一）：离会

地点：崇左市

三、会议主题

（一)会议主题

中华民族共同体建设视域下土司制度与土司文化研究

（二)研讨议题

1.土司史志资料中的中华民族共同体意识研究

2.民族交往交流交融视域下土司制度与国家治理研究

3.土司制度运行机制及其比较研究

4.土司文化遗产保护与利用研究

5.边关历史文化与国家认同研究

6.其它相关问题研究

四、参会人员

（一）从事土司研究的高等院校、科研院所、文博单位、旅游部

门的专家学者

（二）从事中国土司研究的高校、研究机构的博士生与硕士生

（青年论坛将采取论文评审方式，邀请 30名优秀论文作者参会，

并颁发优秀论文证书）

3

五、会议费用

本次会议不收取任何费用。与会专家学者的往返交通费、住宿费

自理，会议期间的餐饮费、会议材料费等由会议承办单位承担。

六、会议回执与论文要求

（一）本次会议的正式参会人员限 100 人以内（含青年论坛）。

（二）请于 2025 年 6月 1日前提交参会回执，并于 9 月 10 日前

提交参会论文全文或论文摘要（1000 字左右）。论文全文篇幅建议

控制在 6000-15000 字以内，版式格式要求参见《历史研究》。

（三）会务组将邀请相关专家对提交的参会论文进行评审后，向

入选者发出正式参会邀请函。由两人和数人合写论文入选的，原则上

只邀请第一作者或一位作者代表参会。

（四）参会回执和参会论文全文或论文摘要请发送至本次研讨会

专用邮箱：2760270967@qq.com

七、会议联系人

成臻铭，联系电话：13574388669

蓝 武，联系电话：13517637741

胡党根，联系电话：15078765269

武宜广，联系电话：18705163751

中华炎黄文化研究会土司文化研究分会

广西师范大学历史文化与旅游学院

中共广西大新县委宣传部

广西民族师范学院历史文化与旅游学院

2025 年 3月 26 日

4

第十三届中国土司制度与土司文化学术研讨会

暨第三届中国土司研究青年论坛

参会回执

姓 名 性 别 职称

职务

联系方式 电子邮箱

工作单位

通讯地址

论文题目

论文摘要

敬请各位专家学者将参会回执发送至：2760270967@qq.com